总务委〔2022〕1 号

各单位：

为持续深入落实学校第十四次党代会“推进后勤社会化

改革，构建高质量的服务保障体系”的总要求，持久推动学

校后勤改革与事业的高质量发展，助力学校“双一流”建设，

根据《中国矿业大学 2022年工作要点》及总务部工作实际，

现制定《总务部 2022 年重点工作目标任务分解》，现予以

印发。

2022年是学校“攻坚年”，一流的大学需要一流的后勤

服务保障。各单位须进一步强化“答卷意识”、拿出“赶考

状态”、弘扬“奋战精神”，确保所承担的年度重点工作任

务顺利完成，以学校后勤事业高质量发展服务、支撑、鼓舞

广大教职工多出成果、快出成果、出大成果，为创建能源资

源特色世界一流大学提供坚实的后勤保障。

特此通知

 - 2 -

附件：总务部 2022 年重点工作目标任务分解表

中共中国矿业大学总务部委员会

                        中国矿业大学总务部

     2022 年 2月 14 日

中国矿业大学总务部党政办公室  2022年 2 月 21日印发

附件：
总务部 2022年重点工作目标任务分解表

工作目标 工作任务 完成时限 负责领导 责任单位 配合单位 责任人

一、做好

新冠肺

炎疫情

常态化

防控工

作，维护

学校安

全稳定

1.提高政治站位，统筹做好学校和总务部新

冠肺炎疫情常态化防控工作，切实筑牢、筑

实疫情常态化防控战线，助力“平安校园”

建设。

12月
陈仲元

张惠忠
各单位

各单位

负责人

二、持续

推进后

勤社会

化改革，

构建高

质量服

务保障

体系

2.加快

能源社

会化改

革进

程。

按照“先易后难、先急后缓；循序

渐进、协同实施；注重实效、突出

实绩”的思路，列出时间表、绘制

路线图、落实责任制，协力推进能

源社会化改革。

12月 马  柯 能源管理中心  陆春香

3.打造

质美价

廉的

“教工

餐厅”。

契合广大教职工饮食需求，打造教

职工更为满意的“教工餐厅”。
5月 张惠忠 饮食管理中心  乔艳茹

 - 4 -

4.建设

“智慧

餐厅”。

将桃苑餐厅二层建设成“智慧餐

厅”。
10月 饮食管理中心  乔艳茹

5.完成家属区物业招标工作。 12月 米金科 五委办

物业管理中心

公寓管理中心

居委会

业主委员会

邵明荣

三、完善

“四级

餐饮保

障体系”

和“五检

一评”监

管体系，

形成学

校餐饮

品牌

6.持续

打造

“网红

餐厅”。

按照坚持品牌、提升质量、稳定价

格、推升热度的原则，持续打造“网

红餐厅”。

12月

张惠忠

饮食管理中心  乔艳茹

7.建设

快检实

验室。

从人力、物力、财力三方面支持建

设“食品安全快检实验室”，确保

师生“舌尖上的安全”。

9月 饮食管理中心  乔艳茹

8.“饮

食联

盟”创

新新举

措。

“饮食联盟”在总结既往工作经验

的基础上，创新工作举措，促进学

校餐饮企业合作共赢、共同发展。

12月 饮食管理中心  乔艳茹

 - 5 -

四、精心

打造“智

慧总

务”，提

升后勤

管理的

智慧化

9.全力推进能源调度指挥中心建设，提升节

能降耗信息化能力，提高后勤管理智能化水

平；运用大数据，发挥预警功能。

12月

马  柯

智慧总务建设

办公室
能源管理中心 孙文远

五、创建

节水领

跑示范

单位

10.研究制定校园节水实施方案，进一步优化

用水服务模式，积极申报节水领跑示范单位。
12月 能源管理中心  陆春香

六、开展

绿色学

校创建

和迎评

工作

11.切实发挥绿色学校创建工作领导小组办

公室作用，按照“四个阶段”稳步推进我校

创建绿色学校工作进程，做好迎检工作，实

现学校创建绿色学校的工作目标，争取完成

省级“绿色学校”验收，并推动建立长效工

作机制，巩固深化创建成果。

12月 能源管理中心  陆春香

七、创新物流服

务模式，提升物

业服务能力

12.建设“物流超市”，让“学生少

跑路、物流多跑路”，打通“最后

一百米”。

12月 张  洪 校园管理中心  乔  忠

 - 6 -

八、优化宿舍资

源配置，服务学

校研究生扩招，

建设平安宿舍

13.优化宿舍资源配置，做好 2022

年学生住宿、搬迁工作。
9月

米金科

公寓管理中心  孙  刚

14.宿舍插卡取电。 9月 公寓管理中心  孙  刚

九、完

善各类

监管制

度，构

建有效

且有特

色的监

管体系

15.对标后勤相关领域的行业标准，增强后勤

服务监管力量，完善相关领域的监管办法，

构建特色化、制度化的后勤服务监控体系，

实现后勤管理服务工作的特色化、规范化、

精细化。

12月 王伯平
质量与安全

管理办公室
各相关单位 郝雄飞

十、聚

集党建

主业，

为后勤

改革与

16.深

入学习

宣传贯

彻党的

二十大

研究制定并落实总务部关于学习宣

传党的二十大会议精神方案。
12月

陈仲元

王伯平
党政办公室 各党支部 杨爱东

 - 7 -

注：总务部 2022年重点工作任务共 10类、18项。

事业高

质量发

保驾护

航

精神。

17.建

立健全

总务部

党风廉

政建设

体系。

遵从系统性原则，从思想教育、制

度建设、专项行动、风险研判、签

订责任状、工作成效等多方面加大

党风廉政建设，形成科学、规范、

有效的总务部党风廉政建设体系。

12月

王伯平

纪委办公室
质量与安全

管理办公室
杨  俊

18.根据学校后勤社会化改革工作实际，创新

举措，稳步推进学校党建与企业党建的融合。
12月 党政办公室

各相关单位

各党支部
杨爱东